§. 1. Inter cætera liberto ita legavit: *Et si quid me vivo gessit, rationes ab eo exigì veto.* Quæritur, an chartas, in quibus rationes conscriptæ sunt, item reliqua, secundùm accepta et expensa, hereditibus reddere debeat? Respondit, ea, de quibus quæreretur, posse heredem vindicare, id autem, quod conservis, qui rem domini versum esset, desisse in reliquis esse.

De rationibus à liberto non reddendis.

§. 2. Titia, quæ duos tutores habuerat, ita cavìt: *Rationem tutelæ meæ, quam egit Publius Mævius cum Lucio Titio, reposci ab eo nolo.* Quæritur, an si qua pe-

De ratione tutelæ non reposcenda.

cunia apud eum ex tutela remansit, peti ab eo possit? Respondit, nihil proponi, cur non pecunia, quæ pupillæ esset, et apud tutorem remaneret, legata videretur.

§. 3. Item quæritur, an contutor liberatus videretur? Respondit, contutorem non liberari.

De sorte et
usuris.

§. 4. *Gaius Scio optimè merito hoc amplius lego, concedique volo, neque ab eo peti, neque ab heredibus ejus, quidquid mihi aut chirographis aut rationibus debitor est, vel quidquid à me mutuam accepit, vel fidem meam pro eo obligavi.* Quæro, utrum id solum, quod eo tempore quo testamentum fiebat, debebatur, legatum sit: an et si quid ex ea summa usurarum nomine postea accessit, legato cedat? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, videri omnem obligationem Scio ejus debili per fideicommissum solvi voluisse.

De novatione
post testamen-
tum facta.

§. 5. Item quæritur, si postea novatione facta, et ampliata summa, cœperit debere: an id quod ex veteri contractu debebatur, nihilominus in causa legati dureret, et an verò novatione facta, quasi novus debitor ampliatae summæ possit conveniri? Respondit, id duntaxat legatum videri, quod tunc debuisset: si tamen mansit in eo voluntate testator, quæ tunc fuisset.

Lucius-Titius. On a demandé si les héritiers pourroient lui redemander les deniers qui lui étoient restés entre les mains? J'ai répondu que je ne voyois rien dans l'exposé qui pût faire croire que les deniers appartenans à la pupille, et restés entre ses mains, eussent été légués.

3. On a demandé dans la même espèce, si le cotuteur étoit aussi libéré? J'ai répondu qu'il ne l'étoit pas.

4. *Item*, je laisse à Gaius-Séius, qui m'a rendu de bons services, le legs suivant: Je ne veux pas qu'on puisse exiger de lui ou de ses héritiers ce dont il est débiteur envers moi par billet, ou relativement au compte qu'il me doit pour la gestion de mes affaires, ou pour argent prêté, ou pour les obligations que j'ai contractées pour lui. On demande si ce legs ne comprend que ce qui étoit dû au testateur par Gaius-Séius lors du testament, ou aussi les intérêts qui auront couru depuis ce temps? J'ai répondu que, suivant l'exposé, le testateur avoit voulu que toute obligation de Gaius-Séius fût résolue.